(Toshkent, O'zbekiston)
kom_rah@mail.ru

Mustamli Buxoriy va moturidiya ta'limoti

Abstrakt

Abu Ibrohim Ismoil ibn Muhammad ibn Abdulloh al-Mustamliy al-Buxoriy (vaf. 434/1043) tomonidan XI asrning boshlarida yozilgan “Sharh at-Ta’arruf li-mazhab at-tasavvuf” (“Tasavvuf yo’li bilan tanishuv” asariga sharh”) asari nafaqat yurtimiz, balki butun islom olamida tasavvuf va kalomga bag’ishlab yozilgan asarlar orasida alohida o’rin tutadi.

Kalit so’zlar: Mustamliy Buxoriy, Abu Mansur Moturidiy, Abu-l-Hasan Ash’ariy, Abu Bakr Kalobodiy, “at-Ta’arruf”, “Sharh at-Ta’arruf”, islom, imon, kalom, aqida, tasavvuf, taqdir, mazhab.

Mustamli Bukhari and the Teachings of Maturidia

Abstract

The work of Abu Ibrahim Ismail Ibn Muhammad Ibn Abdullah al-Mustamli al-Bukhari (d. 434/1043) *Sharh at-T’arruf Li-mazhab at-tasawwuf* (“Commentary on the work *sufism Introduction to the way*”), written in the early XI century, occupies a special place among the works devoted to Sufism and Kalam (dogmatics) not only in our country, but throughout the Islamic world.

Key words: Mustamli Bukhari, Abu Mansur Maturidi, Abu-l-Hasan ash'ari, Abu Bakr Kalobodiy, "at-Ta'arruf", "Sharh at-Ta'arruf", Islam, Iman, Kalam, akida, Sufism, fate, madhhab.

Kirish

X asr oxirlari – XI asrning birinchi yarmida Buxoroda yashab, ijod qilgan Abu Ibrohim Ismoil ibn Muhammad ibn Abdulloh al-Mustamliy al-Buxoriy (vaf. 434/1043) qalamiga mansub "Sharh at-Ta'arruf li-mazhab at-tasavvuf" ("Tasavvuf yo'li bilan tanishuv" asariga sharh") asari uning tasavvuf ilmidagi ustozlari Abu Bakr Kalobodiy Buxoriyning (305/917-385/995) "at-Ta'arruf li-mazhab ahl at-tasavvuf" ("Tasavvuf ahli yo'li bilan tanishuv") nomli hajman kichik kitobiga sharh sifatida yozilgan bo'lib, ushbu sharh har biri sharhlanuvchi asardan uch-to'rt barobar kattaroq hajmga ega bo'lgan to'rt rub'dan¹ iborat yirik bir asar ko'rinishini olgan.

Biroq ushbu asarning kalom ilmidagi o'rni va ahamiyati, jumladan, Mustamliy Buxoriyning kalomiy qarashlari keng va chuqur tadqiq qilinmagan, uning qarashlarida qaysi kalom maktablarning ta'siri qanchalik ekanligi aniqlanmagan. Jumladan, ayrimlar "Sharh at-Ta'arruf" muallifining kalomiy qarashlarida Abu Mansur Moturidiy (vaf. 333/944) ta'sirini ko'rsalar, boshqa ba'zilar uning kalom masalalarida Abu-l-Hasan Ash'ariy (260/874-324/936) ta'limotiga ergashganini ta'kidlashadi.

¹"Rub" so'zi arab tilida "to'rt dan bir" ma'nosini bildirib, muallifning ushbu so'zni qo'llashdan maqsadi asarning to'rt qismdan iboratligini, uning "rub" deb atalayotgan har bir qismi uning to'rt dan biri ekanligini bildirish bo'lgan.

- Holmuminov, Zhafar. 1994. "Abu Ibrohim Ismoil Buhorij roche ba Hakim Tirmizi". *Ovozi tozhik* 3, 16 fevral'. Toshkent.
- Muhammad Abu Zahra. 1996. *Islomdagi sijosij, aqidavij va fiqhij mazhablar tarihi* (arab tilida). Qohira: Dor ul-fikr al-arabij.
- Hasan ibn Abdulmuhsin Abu Azaba. 1416/1996. *Ar-Ravzat al-bahijja fijmo bajn al-ashoira va-l-moturidija* (arab tilida). Ali Farid Dahruzhd tadqiqi va tahriri ostida. Bajrut: Dor us-sabil ar-rashod.
- Abu-l-Hasan Ali ibn Ismoil Ashariy. 1420/1999. *al-Ibona an usul ad-dijona* (arab tilida). Bashir Muhammad Ujun tahriri ostida. Damashq-Bajrut: Dor ul-bajon.
- Abu-l-Hasan Ali ibn Ismoil Ashariy. 1400/1980. *Maqolot al-islomijjin va ihtilof al-musallin* (arab tilida). Helmut Ritter tahriri ostida. Bajrut: Franc Shtajner.
- Abu-l-Hasan Ali ibn Ismoil Ashariy. 1993. *al-Luma fir-radd ala ahl az-zijr va-l-*

- bida* (arab tilida). Hamuda Faroba tahriri ostida. Qohira: Al-Maktaba al-azhariya lit-turos.

- Mehdij Dehboshi. 1376 (1997). "Ismoil ibn Muhammad Mustamlij Buhorijning "Sharh at-Taarruf" asari asosida haq va haqiqat marifatining turli zhihatlari tahlili". *Isfahon universiteti Adabijot va gumanitar fanlar fakul'teti zhurnali*, 9: 37-50. Jeron, Isfahon.
- Abd-ul-Malik bin Abdulloh Zhuvajniy. 1416/1995. *al-Irshod ilo qavoti al-adilla fij usul al-itiqod* (arab tilida). Zakariyo Amirot tahriri ostida. Bajrut: Dor ul-kutub al-ilmija.
- Lutfulloh Zhalolij. 1386/2007. *Moturidija tarihi va aqidalari* (fors tilida). Qum: Dinlar va mazhablarni urganish va tadqiq etish markazi.
- Muhsin Zhahongiriy. 1383/2004. *Maqolalar tuplami* (1): Islom kalomi (fors tilida). 1-zhild. Tehron: «Hikmat».
- Abu Mansur Muhammad ibn Muhammad Moturidiy. 1427/2006. *at-Tavhid* (arab tilida). Abdulgani Noblusij tahriri ostida. Bajrut: Dor ul-kutub al-ilmija.
- Abu Mansur Muhammad ibn Muhammad Moturidiy. 1426/2005. *Tavilot ahl as-sunna* (arab tilida). Mazhdiy Boslum tahriri ostida. Bajrut: Dor ul-kutub al-ilmija.
- Abu Ibrohim Ismoil ibn Muhammad Mustamliy al-Buhoriy. 1363-1366 /1984-1987. *Sharh at-Taarruf li-mazhab at-tasavvuf* (fors tilida). 5 rublik. 1, 2, 3, 4 va 5-rublar. Muhammad Ravshan tahriri ostida.

- Purnomdorijon, Taqiy; Kupo, Fotima; Ali Pushtdar, Muhammad; Muhammadij, Marjam. 1392 (2013). "Zardushtijlik va jahudijlik dinlarida ruhning manbasi va manzili va musulmon oriflarining uch asari - "Kitob al-luma fi-t-tasavvuf", "Sharh at-Taarruf" va "Kashf al-mahzhub" bilan qijosi". *Gavhari gujo* 24: 1-26. Tehron.
- Ali Muhammad Qoriy. 1428/2007. «*al-Fiqh al-akbar*» kitobiga sharh (arab tilida). Bajrut: Dor ul-kutub al-ilmija.

- Rabbonij Gulpojagonij, Ali Moturidiya. 1994. "Kajhoni andesha". *Tafakkur olami* 53. Qum.
- Muhammad Ravshan. 1372/1993. "Jeng qadimgi forscha sufijona matn". *Kajhoni farhangij* 102: 12–13. Tehron.
- Ravzotijon, Sajjida Marjam; Mirboqirij, Sajjid Ali Asgar. 2010. "Sharh at-Taarruf"ning "Tazkirat ul-avljo" manbalari orasidagi urni". *Zabon va adabijoti forsij* 44: 9–28. Tehron.
- Ahmad Samiij Giloniy. 1370 (1991). "Sharhi taarruf" tugrisida". *Maorif* 24: 58-107.
- Ahmad Samiij Giloniy. 1371/1992. "Sharhi taarruf"ning til hususijatlari". *Nashri donish* 70: 12–21.
- Sadiddin at-Taftazonij. 1409/1989. *Sharh al-maqosid fi ilm al-kalom* (arab tilida. Abdurahmon Umajra tahriri ostida. Bajrut: Olam ul-kutub.
- Sadiddin at-Taftazonij. 1408/1988. *Sharh al-aqoid an-nasafija* (arab tilida). Ahmad Hizhozij as-Saqoqo tahriri ostida. Qohira: Maktabat al-kullijot al-azharija.
- Muhammad Zhafar Subhoni. 1423/2002. *Islomij mazhablar* (arab tilida). Qum: Imom Sodiq.
- Ahmad Mahmud Subhiy. 1405/1985. *Kalom ilmi haqida* (arab tilida). 2-zhild. Bajrut: Dor un-nahzat al-arabija.
- Zuhra Tamimdoriy, Zaynab Islomiy. 1390 (2011). "Sharh at-Taarruf" va "Kashf al-mahzhub"da baloning mohijati va chegarasi". *Mutolioti irfonij* (Irfonij tadqiqotlar) 14: 55–82. Eron. Koshon.
- Suhaylo Jusefiy. 2012-2013. "Sharh at-Taarruf li mazhab at-tasavvuf". *Guzorishi meros* 5: 158–161. Tehron.
- Mijon Muhammad Sharif. 1362/1983. *Islomdagi falsafa tarihi* (fors tilida) [Tarzhimon va nashrga tajjorlovchi: Nasrulloh Purzhavodij]. Tehron: Universitet nashr markazi.
- Abdurahim ibn Ali Shajhzoda. 1317/1899. *Moturidijlar va asharijlar urtasidagi ihtilofli masalalar bajoniga bagishlangan «Jagonalar tizimi va fojdalar mazhmuasi» asari* (arab tilida). Misr: Matbaa al-adabija.

Muallif haqida: *Rahimov Komiljon Rahmatovich* – tarix fanlari bo'yicha falsafa doktori (PhD), katta ilmiy xodim, O'zbekiston Respublikasi Fanlar akademiyasi Sharqshunoslik instituti.